

LM-105

Banking Law

बैंकिंग विधि

(Master or Law LLM-12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a legal essay on nature and development and history of banking in India.

भारत में बैंकिंग की प्रकृति, विकास तथा इतिहास पर विधिक निबन्ध लिखिए।

2. What do you mean by Bank nationalisation ? Explain with the help of Judicial decisions.

बैंको के राष्ट्रीयकरण से आप क्या समझते हैं? न्यायिक निर्णयों की सहायता से व्याख्या करें।

3. What are the various control of RBI over non-banking companies ? Explain.

RBI का गैर-बैंकिंग कम्पनी पर क्या नियन्त्रण है? व्याख्या करें।

4. Write a legal essay on banker-customer relationship.

बैंक और ग्राहक के सम्बन्ध पर एक विधिक निबन्ध लिखिए।

5. What do you mean by dishonour of cheque ? Explain the liabilities of parties.

चेक अपमानना से आप क्या समझते हैं? पक्षकारों के दायित्व की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are different kinds of Banks in India ? Explain.

भारत में विभिन्न प्रकार के बैंकों की व्याख्या करें।

2. What are the economic and social objectives of Central Bank ?

केन्द्रीय बैंक के आर्थिक और सामाजिक उद्देश्य क्या हैं?

3. Explain the characteristics of Central Bank.

केन्द्रीय बैंक की विशेषताओं को बताइए।

4. What do you mean by nationalization and disinvestment ?

राष्ट्रीयकरण और अनिवेश से आप क्या समझते हैं?

5. What do you mean by automatic teller machine ?

ATM से आप क्या समझते हैं?

6. When a cheque can be said as dishonoured ?

कब किसी चेक को डिसऑनर माना जायेगा?

7. Write a note on presentation and payment.

प्रजेन्टेशन और भुगतान पर नोट लिखें।

8. Explain the provisions relating to liabilities of parties after dishonour of cheque.

चेक डिसआनर पर पक्षकारों के दायित्व से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या करें।
